Atualmente, o requerente apresenta dores e severas l imitações no 

membros acometidos.  

Dessa forma, e em consonância com a legislação que trata 

da matéria, veremos que, se constatada a invalidez em decorrência 

de acidente de trânsito, o  AUTOR faz jus ao recebimento de 

indenização no valor de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais), devendo o valor percebido na esfera administrativa ser 

abatido do valor total.  

Portanto, como é notório, o Seguro Obrigatório tem por 

f inalidade dar proteção f inanceira às vít imas de acidentes de 

trânsito, seja condutor, passageiro ou pedestre, compreendendo

[...]

A pretensão autoral encontra-se amparada pela Lei nº. 

6.194/74 e art. 7º da Lei 8.441/92. Assim, a lei do seguro 

obrigatório est ipula, no caso de invalidez permanente, o direito ao 

recebimento, pelo acidentado, de um valor indenizatório de até R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), notadamente quando a 

invalidez ou debil idade for permanente.  

Ademais, a jurisprudência sobre a matéria, nesse sentido, é 

pacíf ica:  

EMENTA: CIVIL E PROCESSO CIVIL.  APELAÇÃO 

CÍVEL.  AÇÃO DE COBRANÇA. RITO SUMÁRIO. 

SEGURO OBRIGATÓRIO (DPVAT).